richten, Wahlen gleich gestellt sei, so seien sie erbötig, so weit es ihre Eide zulassen, die Sache zu ändern. Es gebe ein einfaches Mittel, nämlich jene in den bezeichneten Universitätsverhandlungen von den 3 anderen Nationen zu trennen, so dass sie und letztere ihre eigenen Wahlen, Prüfungen und Gerichte hätten. Dadurch werde vielleicht ein friedliches Zusammenleben ermöglicht ²²⁶). (6. Februar 1409.)

²²⁶) *Appellatio trium nationum universitatis Pragensis ad regem Wenceslaum. 1409. 6. Febr. Serenissimo principi D. Wenceslao Romanorum et Bohemiae Regi Domino suo gratiosissimo semper metuendo!*

Serenissime princeps ac domine metuendissime!

Vestram Regalem celsitudinem reputamus omnino non latere, qualiter progenitor vester divinae recordationis D. Carolus Romanorum imperator gloriosissimus et Bohemiae rex non in modicum incrementum et honorem sui regni immensorum laborum cum diligentia in sua civitate regali Pragensi studium generale instauravit et fundavit, pro ejus fundatione magistros de diversis mundi partibus diligentissime evocavit, quibus ex innata sua benignitate decentissime providit tam de magna quietudine et multitudine pacis quam ad victum depertinentibus. Quare ad idem studium tempore ejusdem illustrissimi imperatoris magna multitudo studentium de universo orbe affluebat. Quod quidem studium in principio suae fundationis de suae benignitatis dispositione in quatuor nationes scilicet Bohemorum, Polonorum, Bavarorum et Saxonum fuit divisum et distinctum: quae quidem nationes in conciliis, examinibus electionibus et ceteris actibus prefati studii usque in praesentem diem omnino fuerant aequales. Post felicem vero exitum prefati D. Imperatoris quaedam dissensio non modica inter nationem Bohemorum ex una et alias tres nationes parte ex altera fuit suborta, quae non cum parvo dampno prefatarum trium nationum fuit sopita et extincta. Quare statim ad idem studium non tanta multitudo studentium uti prius affluebat. Nunc vero serenitas Vestra ad universitatem filiam vestram quandam literam destinavit, ex ejus vel quorum inductione deus novit, in qua seriose mandatur, quod natio Bohemorum in singulis conciliis judiciis examinibus electionibus et aliis actibus prefatae universitatis per amplius tres debeat habere voces et aliae tres nationes saepe dictae solum unam. Sed quia praescriptum mandatum istis tribus nationibus est multum grave et intolerabile, tendens in perpetuum interitum nationum earundem et, si effectum sortiretur, infallibiter sequeretur universitatis destructio et praecipue trium nationum praescriptarum totalis exterminatio: ideo vestrae inclitissimae dignitati supplicamus humillime toto cum affectu quatenus prefatas tres nationes in suis consuetudinibus statutis, quae ab initio studii usque in praesentem

Somit ging der Vorschlag einer Scheidung nicht von der böhmischen Nation aus, wie man bisher annahm, noch scheiterte er an der Hartnäckigkeit der übrigen, sondern er wurde als letztes Mittel, um die Universität vor Zerstörung zu bewahren, von Seiten der drei Nationen gemacht, welche die Eide gebrochen sahen, sich selbst aber einer von fanatischen Führern terrorisirten Majorität wie der brutalen Gewalt schutzlos gegenüber befanden. Es wird schwer sein zu sagen, was sich vom Standpunkte der Billigkeit und des wahren Interesses der Universität gegen die Remonstration und den letzten Vorschlag einwenden liesse; allein der Standpunkt des Rechtes und der Billigkeit war eben nicht der des Hus, des Hieronymus und ihrer Partei. Sie wollten nicht Gleichberechtigung, sondern Herrschaft. Wie M. Hieronymus spä-

diem de benigna ordinatione Vestri progenitoris inclitissimi habuisse dinoscuntur et praecipue in concordia inter nationem Bohemorum parte ex una et alias 3 nationes parte ex altera ante multa tempora celebrata, quam litera Vestrae serenitatis roborastis, gratiose conservetis; quia salvis juramentis nostris et honoribus nequaquam ab istis valemus recedere, cum natio Bohemorum et aliae tres nationes ipsa multipliciter juraverunt, et nequaquam dubitamus, quando Serenitati Vestrae hoc constiterit, quod ad talia mandata nos minime velit artare, cum in nulla universitate totius Aemaniae nec in studio Parisiensi talia, quae ista mandata praetendunt, observentur. Pro constanti enim tenemus, quod Vestra serenitas Magistros suae universitatis non magis velit actare quam in aliis universitatibus sunt artati. Si vero natio Bohemorum reputat sibi esse praejudicium et gravamen, quod quaelibet aliarum trium nationum in vocibus sibi est aequalis in conciliis iudiciis examinibus electionibus et aliis actibus universitatis, si et in quantum est possibile salvis jura (mentis) et concordia inter eam et alias tres nationes factis: ex tunc dignetur Vestra Serenitas, ad quam solam spectat nobis de pace et concordia providere, eam ab aliis tribus nationibus dividere quo ad ista et separare quod ipsa habeat sua concilia iudicia examina et electiones et aliae tres nationes sua. Sic forsitan domino concedente magis pacifice et quiete convivamus. Vestram regiam celsitudinem Altissimus conservare dignetur incolumem per tempora longiora.

Datum Pragae in die S. Dorotheae sub nationum trium Polonorum, Bavarorum et Saxonum sigillis.

Magistri totaque communitas Polonorum, Bavarorum, Saxonum nationum vestrae universitatis humiles oratores.